Quid ergo de amore dicēdū ē. cur nō etiam cū se amat: ipm̄ quoq; amorē sui genuisse videat. Et enī amabilis sibi. et anteq; se amaret: q; poterat se amare sicut erat sibi noscibilis et anteq; se nosset: q; poterat se nosse. Nā si nō sibi esset noscibilis: nunq; se nosse potuisset. Ita si nō sibi esset amabilis: nunq; amare potuisset. Cur itaq; amando se nō genuisse dicatur amorē suū: sicut cognoscendo se genuit noticiā suā. In eo quidē manifeste ostendit hoc amoris esse principium: vnde procedit: ab ipsa quidē mente procedit: que sibi ē amabilis anteq; se amet atq; ita principium est amoris sui: quo se amat. Sed idco non recte dicitur genitus ab ea sicut noticia sui qua se nouit: q; noticia iam inuentū est quod partus repertus dicitur: quod sepe p̄cedit inquisitio eo fine getura. Nā inquisitio ē appetitus inueniēdi: qd idē valet: si dicas reperiēdi. Que at̄ reperiuntur: quasi pariunt: vnde plī similia sunt: vbi nisi in ipsa noticia. Ibi enī quasi expressa formantur. Nā et si iam erant res quas querendo inuenimus: noticia tamen ipsa non erat: quā sicut prole nascentem deputamus. porro appetitus ille qui est ingrendo procedit a querente: et pendet quodāmodo. neq; requiescit siue quo intendit: nisi id quod queritur inuentum: querenti copulet. Qui appetitus. id est inquisitio: quāuis amor esse nō videat: quo id quod notū est: amatur. hoc enim adhuc ut cognoscatur agit: tamen ex eodē genere quiddā est. Nam voluntas iam dici potest: quia e nimis qui querit inuenire vult: et si id querit quod ad noticiā ptineat: omnis q; querit nosse vult. Quod si ardentem atq; instanter vult studere dicitur: quod maxime in assequēdis atq; adipiscendis quibusq; doctrinis dici solet. Partum ergo mentis antecedit appetit⁹ quidam: quo id quod nosse volumus: querēdo et inueniendo nascitur proles ipsa noticia ac per hoc appetitus ille quo concipitur pariturq; noticia: partus et proles recte dici non potest. Idemq; appetitus quo inhiat rei cognoscende: sicut amor cognite: dum tenet atq; amplectitur placitā prolem. id est noticiā gignentiq; coniungit. Et est quedā imago trinitatis: ipsa mens et noticia eius: quod est proles eius: ac de se ipsa verbis eius: et amor tertius. et hec tria vnū atq; vna substantia. Nec minor proles: dū tantam se nouit mens quā

ta est: nec minor amor dum tantum se diligit quantum nouit et quanta est.

Explicū liber nonus.

Incipiunt capitula libri decimi.

- i De studijs discere animantium qd ignorant: quod tamē nō expecterent scire si penitus ignorarent.
- ii Quibus causis amari videntur cognita: cum ipsa scientia eorum que nescimus expectitur.
- iii An incognita sibi sit mens cū se querit ut nouerit.
- iiii De proprijs mentis que nō pōt ignorare.
- v In quo mens nosse se debeat: et a quibus abstinere ne eis quasi proprijs delectetur: atq; in se minus nouerit.
- vi In quibus mens de se cogitans possit errare.
- vii De opinionibus eorum qui mentē aliquid precipuū corporis esse senserūt.
- viii Qd mens nosse se querens: nihil de se corporeum debet cogitare.
- ix Quō mēs cognoscit seipsam.
- x Qd mens nosse se cupiens nihil eorum de se opinari debeat: de quibus scite dubitandum.
- xi De memoria: intelligentia et voluntate: in quibus mens habet in se quandā imaginem diuine trinitatis.
- xii De querenda imagine trinitatis etiam in his que anima ex corporis sensibus concipit.

Aurelij augustini episcopi de trinitate liber decimus incipit.

De studijs discere animantium qd ignorant: qd tamen non expecterent scire si penitus ignorarent.

Capitulū. i.

Hinc ad ea ipsa consequenter enodatus explicanda limatioz accedat intentio. Ac primum quia res proorsus ignorā amore omnino null⁹ potest diligēter intuentum est cuiusmodi sit amor studentium. id est nō

Liber

iam scientiū: sed adhuc scire cupientiū quāq;
doctrinā. Et in his quippe rebus in quibus
nō vsitate dicitur studium: solent existere amo/
res ex auditu: dum cuiusq; pulchritudinis fa/
ma ad videndū ac fruendū animus accendit
quia generaliter nouit corporū pulchritudi/
nes: ex eo q; plurimas vidit: et inest intrinse/
cus vnde approbet: cui forinsecus inhiatur.
Quod cū sit: nō rei penitus incognite amor
excitatur: cuius genus ita notū est. Cum autē
virū bonum amamus: cuius faciem non vi/
dimus: ex noticia virtutū amamus: quas no/
uimus in ipsa veritate. Ad doctrinas autem
cognoscendas: plerumq; nos laudantiū atq;
predicantiū accedit auctoritas. Attamen nisi
breuiter impressas cuiusq; doctrine haberem⁹
in animo notionē: nullo ad eā discendā stu/
dio: flagraremus. Quis enim sciende: ver/
bi gratia: rhetorice vllā curam et operā impē/
deret: nisi ante sciret eā dicēti esse scientiam.
Aliquādo etiam ipsarū doctrinarū fines audi/
tos expertosue miramur: et ex hoc inardesci/
mus facultates cōparare discēdo qua ad eos
puenire possimus. Tandē si litteras nesciē/
ti dicat: quandam esse doctrinam qua quisq;
valeat: quāuis lōge absenti verba mittere ma/
nu facta in silētio: que rursus ille cui mittunt
nō auribus: sed oculis colligat: idq; fieri vi/
deat. Mōne dū cōcupiscit nosse quod id pos/
sit: omni studio circa illum finem mouet: quē
iā notus tenet. Sic accedunt studia discentiū
Nam qd quisq; proorsus ignorat: amare nul/
lo pacto pot. Ita etiam signum si quis audiat
incognitum: veluti verbi alicuius sonū quo
quid significet ignorat: cupit scire quid nā sit
id est sonus ille cui rei cōmemorande institu/
tus sit: veluti audiat cum dicitur temētū: et igno/
rans quid sit: requirat. Jam itaq; oportet vt
nouerit signū esse. id est non esse inanē illam
vocē: sed aliquid ea significari. Alioq; iā no/
tū est h trissyllabū: et articulata specie suā im/
pissit aīo p sensus aurū. Quid amplius in eo
regrat: quo magis inotescat: cui⁹ oēs hē eia/
q; soni spacia nota sunt: nisi: q; simul inouit
signū esse: mouitq; sciendi cupiditatē: cuius
rei signū sit. Quo igit amplius notū est: sed
nō plene notū ē eo cupit aīus de illo nosse qd
reliquis ē. Si enī tātmō esse istā vocē nos/
set: eāq; alicui⁹ rei signū esse nō esset: nihil iā
quereret de sensibili re: quātm poterat scēdo

prepta. Quia vō nō solū eē vocē: s; et signū
esse iā nouit: pfecte id nosse vult. Neq; vllū
pfecte signū noscit: nisi cui⁹ rei signū sit cog/
scat. Hoc ḡ g ardēti cura qrit vt nouerit: stu/
dioq; accēsus insistit: nō pot dici esse sine amo/
re. Quid igit amat. certe enī amari aliqd nisi
notū nō potest. Neq; ille istas tres syllabas
amat: q; scit eas significare aliquid: nō inde
nunc agit. nō enī hoc nosse qrit. S; in eo qd
scire studet qd amet: ingrimus. qd pfecto nō
dū nouit. et ppterea miramur: cur amet: quā
firmissime nouim⁹ amari nisi nota nō posse.
Quid ḡ amat. nisi q; nouit atq; intuet in rō/
nib⁹ rez q sit pulchritudo doctrine: q; pntet
notitie signorū oīū: et q sit vtilitas in ea peri/
tia: q inter se humana societas sensa cōmuni/
cat: ne sibi hoīū cet⁹ deteriores sint q;uis so/
liudine: si cogitationes suas colloquēdo non
miscant. Hāc ḡ specie decorē et vtilē cernit
aīa: et nouit: et amat: eāq; in se perfici studet
quantū pot: q; vocū significantiū: quecūq;
ignorat: ingrit. Aliud est enī qd eā in veri/
tatis luce pspicit: aliud qd in sua facultate con/
cupiscit. Lōcupiscit nāq; in luce veritatis: q;
magnū et q; bonū sit: oēs: oīum gentiū lingu/
as intelligere ac loqui: nullāq; vt alienigena
audire et a nullo ita audiri. Qui⁹ noticie dec⁹
cogitationē iam cernit: amaturq; res nota: q
ita pspicit: atq; inflammat studia discentiū: vt
circa eā moueant ei⁹ inbient in omni ope/
ra: quā impēdūt psequendi tali facultati: vt et
vsu amplectant qd ratione pnoscent: atq; ita
quisq; cui facultati spe ppinquat: ei seruenti⁹
amore inardescit. His doctrinis quippe stu/
det vehemētius: q capi posse nō desperant.
Nā cui⁹ rei adipiscende spem q; nō gerit:
aut tepide amat: aut oīno nō amat: q;uis quā
pulchra sit videat. Quo circa: q; oīū lingua/
rū sciētia fere ab oībus desperat: sue gentis
q; maxime studet: vt nōnerit. Qd si et illi
ad pfectū pceptē de se nō sufficere sentit nemo
tm tam desidiosus est huius noticie: q nō cum
audierit incogniū verbū: velit nosse qd illud
sit: et si pot: qrat et discat. Qd dū querit: vāq;
in studio discendi est: et videt amare rē inco/
gnitā: quod nō ita est. Species nāq; illa tan/
git animū quā nouit et cogitat: in qua elucet
decus plociandorū animorū: in verbis no/
tis audiendis: atq; readdēdis: eaq; accendit
studio querentē quidē qd ignorat: sed notā;

formā quo id pertineat intuentes; et amantes.
 Itaque si querenti: verbi gratia: quod sit temetū
 hoc enim crepti causa posuerā: dicat: quid ad
 te pertinet. respondēbit. Me forte audiam loquen-
 tē: et nō intelligas: aut vspiam forte id legas:
 et quod scriptor senserit nescias. Quis tandem
 huic dicat: noli intelligere quod audis. noli
 nosse quod legis. Quinimodum enim fere animis rō-
 nalibus in promptu est: ad vidēdū huius peri-
 tie pulchritudo: qua huius inter se cogitata:
 significantiū vocū enunciatione noscunt pro-
 pter hoc nomē decus: et ob hoc amatū quod notū
 studiose querit verbus illud ignotus. Itaque
 cum audierit atque cognouerit temetū: a veteri-
 bus vniuersis appellatus: sed iam ex vsu loquēdi
 quē nūc habemus hoc vocabulū mortuū. pro-
 pter nōnullos fortasse veterum libros sibi neces-
 sarius deputabit. Si autē et illos supuacaneos
 habet: forte iam nec dignus quod memorie comen-
 det existimat: quod videt ad illas speciem doctrine
 quas notat mente intuet atque amat: minime per-
 tinere. Quāobrem ois amor studētis animi:
 hoc est volentis scire quod nescit: non est amor
 eius rei quā nescit: sed eius quā scit: propter quod
 vult scire quod nescit. aut si tamen curiosus est. ut
 nō propter causam aliam notā: sed solo amore
 rapiat incognita sciēdi: discernendus quidē
 est a studiosi nomine iste curiosus: sed nec ipse
 amat incognita: imo congruentius dicit: odit
 incognita: que nulla esse vult: dum vult oia esse
 cognita. Sed ne quis nobis difficiliore referat
 questionē: asserens tam non posse quēquā
 odisse quod nescit. quod nō potest amare quod nescit: nō
 resistimus verbis: sed intelligendus est: non
 hoc idē dici cum dicitur: amat scire incogni-
 ta: ac si diceretur: amat incognita. Illud enim
 fieri potest ut amet quisque scire incognita. ut au-
 tem amet incognita nō potest. Nō enim frustra
 ibi est positū scire: Quoniam qui scire amat in-
 cognita: non ipsa incognita: sed ipsum scire
 amat. Quod nisi haberet cognitū neque scire se
 quicquā posset fidenter dicere: neque nescire.
 Nō solum enim quod dicit scio: et verū dicit: ne-
 cesse est ut quod sit scire sciat: sed etiā quod dicit ne-
 scio: idque fidider et verū dicit: et scit verum se
 dicere. scit utique quid sit scire: quod et discernit
 absente nesciente: cum veraciter se intuens di-
 cit nescio. Et cum ipse scit se verū dicere: unde
 sciret: si quid sit scire: nesciret.

Quibus causis amari videntur cognita: cum

ipsa scientia eorum que nescimus experitur.

Capitulum ij.

Diligitur studiosus: quilibet curio-
 sus nō amat incognita: cum ardentissimū
 appetitū instat scire quod nescit. Aut
 enim iam genere notū habet quod amat: id-
 que nosse experit: etiā in aliqua re singula: ve-
 in singulis rebus quod illi nodū note forte laudāi
 fingitque animo imaginariā formam qua exci-
 tet in amorem. Unde autē fingit: nisi ex his
 que iam nouerat. Qui tamen forme animo figura-
 te atque in cogitatione notissime: si eam que lau-
 dabatur dissimilem inuenerit: fortasse non
 amabit. Quod si amaerit: ex illo amare in-
 cipiet ex quo didicit. pauloante quippe alia erat
 que amabatur: quam sibi animus formans
 exhibere consueuerat. Si autē illi forme simi-
 lem inuenerit quam fama predicauerat: cui
 vere possit dicere: iam te amabam. nec tunc
 utique amabat incognitam: quam in illa simi-
 litudine nouerat. Aut in specie sempiternae ra-
 tionis videmus aliquid et ibi amari: quod
 cum expressum in aliqua rei temporalis effigie
 illis qui experti sunt laudantibus et amamus.
 et credimus: nō aliquid amamus incognitū
 nisi iam supra satis differuimus. Aut aliquid
 notū amamus: propter quod ignotū aliquid
 querimus. cuius ignoti amor nequaquam nos
 tenet: sed illius cogniti quo pertinere nouimus.
 ut illud etiā quod adhuc ignotū querimus no-
 uerimus. sicut de incognito verbo pauloan-
 te locutus sum. Aut ipsius scire quisque amat:
 quod nulli scire aliquid cupienti esse incognitū potest
 His causis videntur amare incognita: qui sci-
 re aliquid volūt quod nesciunt: et propter ardentio-
 res querendi appetitum sine amore esse dici
 non possunt. Sed quāquam se res aliter habeat
 nec omnino quicquam ametur incognitū: arbi-
 tro me persuasisse verū diligenter intuenti-
 bus. Sed quod crepti quod dedimus eorum sunt qui
 aliquid quod ipsi nō sunt nosse cupiunt: viden-
 dum est ne forte aliquod nouū genus appareat
 cum seipsa mens nosse desiderat.

An incognita sibi sit mens cum se querit ut no-
 uerit.

Capitulum iij.

Unde ergo amat mens: cum ardentem se
 ipsam querit ut nouerit: dum incogni-
 ta sibi est. Ecce enim mens semetipsam
 querit ut nouerit: et inflammatur hoc studio.
 Amat igitur. Sed quid amat. Seipsam.

Liber

Quo: cū se nōdū nouerit nec q̄s̄ possit ama-
re q̄d nescit. An ei i fama p̄dicauit specie suā
sicut de ab̄ntibus solem⁹ audire. It̄ or̄te ḡ se
nō amat: s̄ q̄d de se fingit hoc amat. lōge for-
tasse aliud q̄ ipsa est. aut si se mens sui simile
fingit: et ideo cū hoc figmentū amat: se amat
ante q̄ nouerit: q̄ id q̄d sui simile est intuet̄.
Mouit igit̄ al̄s mētes ex q̄bus se fingat: et ge-
nere ipso sibi nota est. Cur ḡ cū alias mētes
nouit: se nō nouit: cū se ipsa nihil possit esse p̄-
senti⁹. Q̄d si ut oculis corp̄is magis alij ocu-
li noti sunt: q̄ ipsi sibi: nō se ergo q̄rant nūq̄
inuētura. Munq̄ enim se oculi preter specula
videbūt. Nec villo mō putandū est etiā reb⁹
incorporeis cōtemplandis tale aliquid adhi-
beri: ut mens tāq̄ in speculo se nouerit. An
in rōne veritatis eterne videt q̄ speciosus sit
nosse semetip̄am: et h̄ amat: q̄d videt studet/
q̄ in se fieri: q̄ q̄uis sibi nota nō sit: notū tū
ei ē q̄ bonū sit ut sibi nota sit. Et h̄ q̄dē p̄mi-
rabile ē: nōdū se nosse: et q̄ sit pulchrū se nos-
se iā nosse. An aliquē finē opumū. id est secu-
ritatē et beatitudinē suā videt: p̄ quādā ocul-
tā memoriā q̄ in lōginq̄ cā p̄gressas nō des-
uit: et credit ad eūdē finē: nisi seip̄am cogno-
uerit se puenire nō posse. Ita dū illud amat
hoc q̄rit: et notū amat illud p̄pter q̄d q̄rit igno-
tū. S̄ cur memoria beatitudinis sue potuit:
et memoria sui cū ea p̄durare nō potuit: ut tā-
se nosset q̄ vult puenire: q̄ nouit illud q̄ vult
puenire. An cū se nosse amat: nō se quā non-
dū nouit: s̄ ip̄m nosse amat: acerbiusq̄ tole-
rat seip̄am deesse sciētie sue: q̄ vult cūcta com-
p̄bendere. Mouit aut̄ qd sic nosse: et duz hoc
amat qd nouit: etiā se cupit nosse. Vbi ergo
nosse suū nouit si se nō nouit: nā nouit qd alia
nouerit: se aut̄ nō nouerit: hinc eni nouit: et
qd sit nosse. Quo pacto igit̄ se aliqd scientem
scit: q̄ seip̄am nescit. necq̄ enim alterā mentem
sciētē sit s̄ seip̄am. Scit igit̄ seip̄am. Deinde
cū se q̄rit ut nouerit: querentē se iā nouit. Iā
se ergo nouit. Quapropter nō pōt oino nesci-
re se. Que diu se nescientē scit: se vtiq̄ scit.
Si aut̄ se nescientē nesciat: nō se querit sciat.
Quapropter corp̄o quo se querit: magis se
sibi notā quā ignotā esse cōuincit. Mouit eni
se querentē atq̄ nescientē: dū se querit ut no-
uerit. Quid ergo dicemus. An qd ex parte
se nouit: ex parte nō nouit. S̄ absurdū ē di-
cere: nō eam totā scire qd scit. Mō dico totuz

scit: sed quod scit: tota scit. Euz itaq̄ aliqd de
se scit: qd nisi tota nō pōt: totā se scit. Scit aut̄
se aliqd scientē: nec pōt quicq̄ scire nisi tota.
Scit se igit̄ totā. Deinde qd eius ei tā notuz
est quā se viuere.

De proprijs mētis que nō potest ignorare.

Capitū. iij.

nō nō pōt aut̄ et mēs esse et non viuere:
q̄n̄ habet etiam amplius ut intelligat.
Mā et anime bestiarum viuūt: s̄ nō itelligūt.
Sicut ḡ mens tota mēs ē: sic tota viuūt. Mo-
uit aut̄ viuere se. Totā se igit̄ nouit. Postre-
mo cū se nosse mēs q̄rit: mētē se esse iā nouit.
Alioqn̄ utrū se querat ignorat: et aliud p̄ alio
forsitā querat. It̄ fieri enim pōt ut ipsa non sit
mēs: atq̄ ita dū mētē nosse querit: nō seip̄az
querat. Quapropter qm̄ cū querit mens qd
sit mens: nouit qd se querat. p̄fecto nouit qd
ipsa sit mēs. porro si hoc in se nouit qd mens
est: et tota mēs est: totā se nouit. Sed ecce nō
se nouerit esse mentē. cū aut̄ se querit: hoc tan-
tūmodo nouerit qd se q̄rat. Pōt enim etiā sic
aliud p̄ alio querere: si hoc nescit. ut aut̄ non
querat aliud p̄ alio: p̄culdubio nouit qd que-
rat. At si nouit qd querat: et seip̄am q̄rit: se-
ip̄am vtiq̄ nouit. Quid ḡ adhuc: q̄rit q̄ si ex
parte se nouit: ex parte aut̄ adhuc querit: non
seip̄am: sed partē suā querit. Eū enim causa
dicit: tota dicit. Deinde qz nouit nōdū se a se
inuētā totā: nouit quāta sit tota. Atq̄ ita q̄-
rit quod deest: quēadmodū solem⁹ querere
ut veniat in mentē qd excidit. nec tū penitus
excidit: qz pōt recognosci cū venerit hoc esse
quod querebat. Sed quō mens veniat i mē-
tē quasi possit mens in mente nō esse: huc ac-
cedit qz si parte inuenta non se totā querit: tū
tota se querit. Tota ergo sibi p̄stō est: et qd
adhuc queratur nō est: hoc enim deest qd que-
rit: nō illa que querit. Euz itaq̄ tota se querit
nihil eius deest. Aut si nō tota se querit: s̄ ps
q̄ inuēta est: querit partē que nōdū inuēta est
Mō se ergo mēs querit cuius se nulla pars q̄-
rit. pars enim que inuēta est: nō se querit ps
aut̄ que nondū inuenta est: nec ipsa se querit:
quoniā ab ea iam inuenta est parte queritur.
Quocirca quia nec tota se mēs querit: nec
pars eius vlla se querit: se mens omnino nō
querit.

An quo mens nosse se debeat: et a quibus ab-
stinere ne eis quasi proprijs delectet atq̄ in

se minus nouerit.

Cap. v.

Quid ergo ei preceptum est: ut se ipsam cognoscat: credo ut seipsam cogitet: et secundum naturam suam uiuat. id est ut secundum naturam suam ordinari appetat: sub eo scilicet cui subdenda est: supra ea quibus preponenda est. sub illo a quo regi debet. supra ea que regere debet. Adulter enim per cupiditate prauam tanquam sui sit obuia: sic agit. Videt enim quedam intrinsecis pulchra: in prestantiore natura que deus est. Et cum instare debet ut eis fruatur: uolens ea sibi tribuere: et non ex illo: similis illius: sed ex seipsa esse quod ille est: auertit ab eo: moueturque et labit in minus et minus: quod putat amplius et amplius: quia nec ipsa sibi: nec ei quicquam sufficit recedenti ab illo qui solus sufficit. Ideoque per egestatem ac difficultatem fit nimis intenta in actiones suas et ingetas delectationes quas per eas colligit: atque ita cupiditate acquirendi noticias ex his que foris sunt quorum cognitum genus amat et sentit amitti posse nisi ipse secura teneatur: perditque securitatem: tantoque seipsam minus cogitat: quanta magis secura est: quod se non possit amittere. Ita cum aliud sit non se nosse: aliud non se cogitare. Neque enim multarum doctrinarum peritum: ignorare grammatice dicimus cum eam non cogitat: quia de medicina arte tunc cogitat. Cum ergo aliud sit non se nosse: aliud non se cogitare: tanta vis est amoris: ut ea que cum amore diu cogitauerit: eisque cure glutino inhaerit: attrahat seque etiam cum ad se cogitanda quodammodo redit. Et quia illa corpora sunt que foris per sensus carnis adamauit: eorumque diuertina quadam familiaritate implicata est: nec se cum potest introsum tanquam in regione in corpore nature ipsa corpora inferre imagines corporum uoluit et rapit: factas in semetipsa: de semetipsa. Dat enim eis formam quiddam substantie sue. seruat autem aliquid: quo libere de specie talium imaginum iudicet: et hoc est magis mens. id est rationalis intelligentia: que seruat ut iudicet. Nam illas anime partes que corporum similitudinibus itormant etiam cum bestijs nos communes habere sentimus.

In quibus mens de se cogitans possit errare.

Cap. vi.

Errat autem mens: cum se istis imaginibus tanto amore coniungit: ut etiam se esse aliquid huiusmodi existimet. Ita enim con-

formas eis quodammodo: non id existendo: sed putando: non quo se imaginem putet: sed oimino illud ipsum cuius imaginem secum habet. Diget quippe in eam iudicium discernendi corpus quod foris relinquit ab imagine: quam de illo secum gerit: nisi cum ita expriment cedem imagines tanquam foris sentiant: non intus cogitent: sicut dormientibus: aut furantibus: aut in aliqua extasi accidere solet. De opinionibus corporum que mentem aliquid principium corporis esse senserunt.

Cap. vii.

Uim itaque se tale aliquid putat: corpus esse se putat. Et quia sibi bene perscia est: principatus sui quo corpus regit. hinc factum est ut quidam quererent quid corporis amplius ualeret in corpore. et hoc esse mentem: vel oimino totam animam existimarent ut empedocles et ericetes opinati sunt. Itaque alij sanguinem: alij cerebrum alij cor: non sicut scriptura dicit. Confitebor tibi domine in toto corde meo. Et diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. Hoc enim abutendo vel transferendo uocabulo de corpore ad animam: sed ipsam oimino particulam corporis quam in uisceribus dilaniatis uidemus: eam esse putauerunt. Alij ex minutissimis indiuiduisque corpusculis quas atomos dicunt: currentibus in se atque coherentibus: eam perfici crediderunt. Alij aerem. alij ignem: substantiam eius esse dixerunt. Alij eam nullam esse substantiam: quia nisi corpus. nullam substantiam poterant cogitare: et eam corpus esse non inueniebant. sed ipsam reparationem corporis nisi uel copage primordiorum: quibus ista caro tanquam connectit: esse opinati sunt: eoque omnes eam mortalem esse senserunt. quia siue corpus esset. siue aliqua compositio corporis: non possit unquam immortaliter permanere. Qui uero eius substantiam uitam quandam nequaquam corpoream: quam quidem uita omne uiuum corpus animantem ac uiuificantem esse reppererunt: persequenter et immortalem: quia uita carere uita non potest: ut quisque potuit probare conati sunt. Nam de quinto illo nescio quo corpore: quod notissimis quattuor huius mundi elementis quidam coniungentes: hinc animam esse dixerunt: hoc loco diu differendum non puto. Aut enim hoc uocant corpus quod nos: cuius in loci spacio pars toto minor est: et in illis annumerandi sunt que mentem corpoream esse crediderunt. Aut si uel omnes substantiam uel omnem mutabilem substantiam corpus appellat: cum sciant non omne locorum spacijs aliqua longitudine uel latitudine et altitudine